
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 347,441 336,631 3.210,810

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 33,416 31.0107,570

기본적 교육활동 -11,159 20.169,969

선택적 교육활동 -908 4.917,022

인적자원 운용 -530 5.117,847

학교 일반운영 -1,768 27.997,066

학교 재무활동 0 0.31,000

학생복지/교육격차 해소 -8,241 10.636,967

합계 10,810 347,441

기타수입 전년도이월금 0 2.27,615

이전수입 기타이전수입 0 1.24,000

이전수입 지방교육자치단체이전수입 25,630 94.0326,641

자체수입 학부모부담수입 -14,528 2.68,920

자체수입 행정활동수입 -292 0.1265

합계 10,810 347,441

1/18박민호 2021년 12월 03일 15시 04분 56초 전라북도교육청 인월고등학교



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

구정희
독서활동운영 7,454 8,120 -666 1,840 1,840 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

김종구

외국어 교과활

동
1,970 2,000 -30 0 0 0

자율활동 11,129 15,604 -4,475 4,000 4,000 0

교무학사운영 5,757 6,734 -977 0 0 0

박서리

자유학기(년)

제활동
4,950 4,950 0 0 0 0

직업교육운영 2,028 2,070 -42 0 0 0

조경준
정보교과활동 200 200 0 0 0 0

정보화실운영 12,213 11,200 1,013 5,800 5,800 0

천혜련 예술 교과활동 4,690 4,700 -10 2,000 2,000 0

과학 교과활동 3,600 4,000 -400 0 0 0

진로활동 12,980 12,980 0 12,480 12,480 0

소계 67,971 73,558 -5,587 26,120 26,120 0

교육과정운

영부

이선숙
방과후학교운

영
7,540 7,740 -200 0 0 0

[국고]학생및교직원

보건안전관리 7,047 7,495 -448 4,300 4,300 0

사회 교과활동 470 470 0 0 0 0

소계 15,057 15,705 -648 4,300 4,300 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

연구기획부

김경미 수학 교과활동 900 900 0 0 0 0

교직원연수 1,490 1,260 230 0 0 0

교직원복지 1,200 2,150 -950 0 0 0

국어 교과활동 740 940 -200 0 0 0

연구학교운영 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

소계 6,330 7,250 -920 2,000 2,000 0

인성인권부

학생복지운영 16,350 19,749 -3,399 11,025 14,455 -3,430

교과활동지원 8,645 6,990 1,655 4,800 4,800 0

체육 교과활동 9,075 10,070 -995 4,220 4,220 0

현장체험학습

활동
9,000 15,704 -6,704 7,600 14,304 -6,704

동아리활동 1,620 1,620 0 0 0 0

학생생활상담

지도
300 500 -200 0 0 0

학교폭력예방 360 720 -360 0 0 0

소계 45,350 55,353 -10,003 27,645 37,779 -10,134

행정실

유현정 세입사업관리 0 0 0 166,191 166,483 -292

[국고]교직원

대체인건비
15,157 14,967 190 15,117 14,487 630

학교급식운영 6,350 10,744 -4,394 6,350 10,744 -4,394
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2021.12.03

2021년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

학교환경위생

관리
7,220 7,220 0 0 0 0

교육환경개선 86,940 53,000 33,940 75,000 50,000 25,000

학교시설장비

유지
63,386 64,704 -1,318 14,478 14,478 0

학교운영위원

회운영
960 960 0 0 0 0

부서기본운영 31,670 31,870 -200 10,240 10,240 0

행정지원인력

운용
50 300 -250 0 0 0

예비비 1,000 1,000 0 0 0 0

소계 212,733 184,765 27,968 287,376 266,432 20,944

합계 347,441 336,631 10,810 347,441 336,631 10,810
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 330,641 305,011 25,630

1.지방교육자치단체이전수입 326,641 301,011 25,630

1.교육비특별회계전입금수입 326,641 301,011 25,630

1.교육비특별회계전입금 326,641 301,011 25,630

1.학교운영비전입금 158,311 158,311 0

2.목적사업비전입금 156,230 130,600 25,630 순회교사운영 : -5,100,000원 * 1교 = -5,100,000

(성립전_3추)순회교사운영 : 5,100,000원 * 1

교 =
5,100,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선 사업비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(목적)영어체험교실 현대화사업비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

630,000원 * 1교 =
630,000

3.현장체험학습비지원금 7,600 7,600 0

4.교복구입지원금 4,500 4,500 0

2.기타이전수입 4,000 4,000 0

1.학교회계간이전수입 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

1.다른학교회계전입금 4,000 4,000 0

2.자체수입 9,185 24,005 -14,820

1.학부모부담수입 8,920 23,448 -14,528

1.수익자부담수입 8,920 23,448 -14,528

1.급식비 6,350 10,744 -4,394

1.급식비 6,350 10,744 -4,394 급식비(교직원) : -4,394,000원*1식 = -4,394,000

2.현장체험학습비 0 6,704 -6,704

1.현장체험학습비 0 6,704 -6,704 현장체험학습비 : -6,704,000원*1식 = -6,704,000

3.기타수익자부담수입 600 1,000 -400

1.기타수익자부담수입 600 1,000 -400 체육복비 : -400,000원*1식 = -400,000

4.교복구입비 1,970 5,000 -3,030

1.교복구입비 1,970 5,000 -3,030 교복구입비 : -3,030,000원*1식 = -3,030,000

2.행정활동수입 265 557 -292
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 265 557 -292

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 65 357 -292

1.기타행정활동수입 65 357 -292 기타행정활동수입 : -300,000원*1식 = -300,000

수도광열비 사용료 수입 : 8,000 = 8,000

3.기타수입 7,615 7,615 0

1.전년도이월금 7,615 7,615 0

1.순세계잉여금 7,615 7,615 0

1.순세계잉여금 7,615 7,615 0

1.순세계잉여금 7,615 7,615 0

세입합계 347,441 336,631 10,810
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,847 18,377 -530

1.기타 교직원보수 15,157 14,967 190

1.[국고]교직원대체인건비 15,157 14,967 190

1.직원대체인건비 7,309 7,309 0

1.기간제직원인건비 7,309 7,309 0

2.기간제교원인건비 3,191 2,561 630

1.기간제교원인건비 3,191 2,561 630
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

630,000 =
630,000

3.행정대체직원관리 40 480 -440

1.기간제직원인건비 40 480 -440 초과근무수당 : -440,000= -440,000

4.[국고]직원대체인건비(국고) 4,617 4,617 0

1.기간제직원인건비 4,617 4,617 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,690 3,410 -720

1.교직원연수 1,490 1,260 230

1.직무연수 1,040 810 230

1.일반수용비 1,040 810 230 직무 및 자율연수비 : 230,000원*1명 = 230,000

2.교사동호회 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교직원복지 1,200 2,150 -950

1.교직원워크숍 0 1,350 -1,350

1.여비 0 1,350 -1,350 교직원워크숍 : -1,350,000 = -1,350,000

2.근무환경개선 1,200 800 400

1.비품구입비 1,200 800 400 침대 : 400,000원*1식 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 36,967 45,208 -8,241

1.급식 관리 6,350 10,744 -4,394

1.학교급식운영 6,350 10,744 -4,394

1.비조리교급식비 6,350 10,744 -4,394

1.전출금 6,350 10,744 -4,394 급식비(교직원) : -4,394,000원*1식 = -4,394,000

2.보건관리 14,267 14,715 -448
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,047 7,495 -448

1.학생건강검사 517 605 -88

1.학생복지비 517 605 -88 건강검진비 : -69,000 = -69,000

구강검사비 : -19,000 = -19,000

2.[국고]보건실운영 2,630 2,630 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 2,230 2,230 0

3.교직원교육 0 360 -360

1.운영수당 0 360 -360 보건교육 강사비 : -360,000 = -360,000

4.보건실운영(일반) 3,900 3,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 7,220 7,220 0

1.먹는물관리 5,720 5,720 0

1.일반수용비 5,720 5,720 0

2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 16,350 19,749 -3,399

1.학생복지운영 16,350 19,749 -3,399

1.졸업앨범제작 1,111 1,080 31

1.교육운영비 1,111 1,080 31 졸업앨범제작 : 31,000원*1식 = 31,000

2.학생교복구입 6,470 9,500 -3,030

1.학생복지비 6,470 9,500 -3,030
학생교복구입(수익자) : -3,030,000원*1식

 =
-3,030,000

3.교과용도서지원 4,214 4,214 0

1.학생복지비 4,214 4,214 0

4.학생체육복구입 600 1,000 -400

1.학생복지비 600 1,000 -400 학생체육복(수익자) : -400,000원*1식 = -400,000

5.교육복지우선지원사업 3,300 3,300 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,300 3,300 0

6.생명지킴 마음건강 진단지 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.여학생위생용품지원 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0

3.기본적 교육활동 69,969 81,128 -11,159

1.교과 활동 30,290 30,270 20

1.교과활동지원 8,645 6,990 1,655

1.교사용교과서(지도서)구입 365 810 -445

1.교육운영비 365 810 -445 교사용지도서 : -445,000 = -445,000

2.기초학력지도 3,480 1,380 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100 강사비 : 30,000원*70시간= 2,100,000

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.맞춤형지원학교(두드림학교) 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,750 3,750 0

2.교육운영비 726 726 0

3.목적사업업무추진비 324 324 0

2.국어 교과활동 740 940 -200

1.교과운영 540 740 -200

1.교육운영비 270 470 -200 대회출전경비 : -200,000 = -200,000

2.학습준비물 270 270 0

2.한문교과활동지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

3.사회 교과활동 470 470 0

1.교과운영 280 280 0

1.교육운영비 180 180 0

2.학습준비물 100 100 0

2.도덕교과운영 190 190 0

박민호 2021년 12월 03일 15시 04분 56초 9 전라북도교육청 인월고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 190 190 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.과학 교과활동 3,600 4,000 -400

1.교과운영 3,600 4,000 -400

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 300 700 -400 안전교구확충 : -400,000 = -400,000

6.체육 교과활동 9,075 10,070 -995

1.교과운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 볼링체험경비 : -400,000 = -400,000

2.학습준비물지원 2,790 2,790 0

1.교육운영비 540 540 0

2.학습준비물 2,250 2,250 0

3.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.육상대회출전 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.연합체육대회 368 368 0

1.교육운영비 368 368 0

6.체육동아리 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360 교내대회운영 : -360,000 = -360,000

7.스포츠클럽 3,402 3,402 0

1.교육운영비 3,402 3,402 0

8.가을체육대회 595 830 -235

1.교육운영비 595 830 -235 상품비 : -235,000 = -235,000

7.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0
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1.학습준비물 200 200 0

8.예술 교과활동 4,690 4,700 -10

1.교과운영 2,690 2,700 -10

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 290 300 -10 베이스기타 : -10,000 = -10,000

2.교육과정 내 예술활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.외국어 교과활동 1,970 2,000 -30

1.교과운영 1,970 2,000 -30

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 770 800 -30 학생대회 상품비 : -30,000 = -30,000

2.창의적 체험활동 34,729 45,908 -11,179

1.자율활동 11,129 15,604 -4,475

1.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.과학의날행사 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700 재료비 : -400,000 = -400,000

상품비  : -300,000 = -300,000

4.과학캠프 1,540 1,540 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학교축제운영 1,980 3,060 -1,080

1.운영수당 0 180 -180 강사비 : -180,000 = -180,000

2.교육운영비 1,980 2,880 -900 상품 및 행사운영비 : -900,000원*1식 = -900,000

6.어울림학교 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.교육운영비 3,000 3,000 0

7.진로캠프 809 3,504 -2,695

1.교육운영비 809 3,504 -2,695 교통비 : -1,000,000 = -1,000,000

식비 : -228,000 = -228,000

간식비 : -19,000 = -19,000

U&I 집단프로그램 : -1,448,000 = -1,448,000

2.현장체험학습활동 9,000 15,704 -6,704

1.수학여행 9,000 15,704 -6,704

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 7,600 14,304 -6,704 차량임차료(수익자) : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

식비(수익자) : -2,300,000원*1식 = -2,300,000

숙박비(수익자) : -1,820,000원*1식 = -1,820,000

체험비(수익자) : -1,584,000원*1식 = -1,584,000

3.동아리활동 1,620 1,620 0

1.동아리활동 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

4.진로활동 12,980 12,980 0

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교자율선택과제 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.꿈드림진로캠프 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.허클베리핀 진로탐험대 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

5.학교상담실 환경개선 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

3.자유학기(년) 활동 4,950 4,950 0
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1.자유학기(년)제활동 4,950 4,950 0

1.자유학기제운영 4,950 4,950 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 4,750 4,750 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 17,022 17,930 -908

1.방과후학교 운영 7,540 7,740 -200

1.방과후학교운영 7,540 7,740 -200

1.교과프로그램 2,020 2,220 -200

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 520 720 -200 교재 및 교구 : -200,000 = -200,000

2.특기적성교육 5,520 5,520 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 2,820 2,820 0

2.직업교육 2,028 2,070 -42

1.직업교육운영 2,028 2,070 -42

1.기술가정교과운영 2,028 2,070 -42

1.교육운영비 1,490 1,490 0

2.비품구입비 538 580 -42 반죽기 : -42,000 = -42,000

3.독서활동 7,454 8,120 -666

1.독서활동운영 7,454 8,120 -666

1.도서구입 3,954 4,320 -366

1.도서구입비 3,954 4,320 -366 도서구입비 : -366,000 = -366,000

2.도서관운영 1,660 1,960 -300

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 1,120 1,420 -300 도서관활동비 : -300,000 = -300,000

3.책꾸러미지원사업 1,840 1,840 0

1.도서구입비 1,840 1,840 0
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5.교육활동 지원 107,570 74,154 33,416

1.교무업무 운영 5,757 6,734 -977

1.교무학사운영 5,757 6,734 -977

1.교무학사운영 3,527 4,424 -897

1.일반수용비 1,853 2,200 -347 사무용품구입 : -347,000 = -347,000

2.운영수당 0 400 -400 외부강사비 : -400,000 = -400,000

3.교육운영비 1,674 1,824 -150 상장용지구입 : -150,000 = -150,000

2.입학식 및 졸업식 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

3.교육과정평가 540 620 -80

1.운영수당 0 80 -80
학업성적관리규정 외부 검토 수당 : 

-80,000 =
-80,000

2.교육운영비 540 540 0

4.환경정리 750 750 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 150 150 0

2.생활지도운영 660 1,220 -560

1.학생생활상담지도 300 500 -200

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생정서행동특성검사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학생정서행동특성검사비  : -200,000 = -200,000

2.학교폭력예방 360 720 -360

1.인성교육 180 180 0

1.운영수당 180 180 0

2.학교폭력전담기구 180 540 -360

1.교육운영비 0 360 -360 운영물품  : -360,000 = -360,000

2.일반업무추진비 180 180 0

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0
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1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.남원혁신교육특구 공모 사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 12,213 11,200 1,013

1.정보화실운영 12,213 11,200 1,013

1.학교정보화지원 6,413 5,400 1,013

1.교육운영비 363 400 -37 쿨메신저이용및 운영비   : -37,000 = -37,000

2.비품구입비 6,050 5,000 1,050 PC및모니터   : 350,000원*3대 = 1,050,000

2.정보교육 학습기반 구축 지원사업 5,800 5,800 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.비품구입비 4,680 4,680 0

5.교육여건 개선 86,940 53,000 33,940

1.교육환경개선 86,940 53,000 33,940

1.교실환경개선 10,440 3,000 7,440

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 미술실 급수대 설치 : -3,000,000 = -3,000,000

2.비품구입비 10,440 0 10,440 교탁교체 : 230,000원*3실= 690,000

교사용컴퓨터책상 교체 : 250,000원*3실= 750,000

비디오프로젝터 구입 : 3,000,000원*3실= 9,000,000

2.예술교과현대화사업 20,000 20,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교자치복합공간 조성 사업 30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.학교상담실 환경개선 사업 10,000 0 10,000

1.시설비 3,500 0 3,500
(성립전_3추)상담실 환경개선 시설비 : 

3,500,000원*1식 =
3,500,000

2.비품구입비 6,500 0 6,500
(성립전_3추)의자 및 탁자 : 200,000원*10

개 =
2,000,000

(성립전_3추)냉장고 등 비품 : 450,000원

*10종 =
4,500,000
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5.영어교실현대화 사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교재 및 교구 구입 : 100,000원*10종 = 1,000,000

2.비품구입비 14,000 0 14,000 전자칠판 등 비품 : 875,000원*16종 = 14,000,000

6.체육활동활성화 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 건조기구입 : 1,500,000원*1대= 1,500,000

6.학교 일반운영 97,066 98,834 -1,768

1.학교기관 운영 31,720 32,170 -450

1.부서기본운영 31,670 31,870 -200

1.교장실운영 1,900 1,900 0

1.일반업무추진비 1,900 1,900 0

2.행정실운영 29,570 29,770 -200

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0
(성립전_3추)(목적)농어촌순회수당 : 

1,200,000 =
1,200,000

(목적)농어촌순회수당 : -1,200,000원*1식

 =
-1,200,000

2.일반수용비 10,480 10,680 -200 업무용도서 : -200,000 = -200,000

3.기타공공요금 150 150 0

4.여비 15,040 15,040 0
(성립전_3추)(목적)농어촌순회여비 : 

3,900,000 =
3,900,000

(목적)농어촌순회여비 : -3,900,000원*1식

 =
-3,900,000

5.직책급업무수행경비 1,500 1,500 0

3.교무부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 50 300 -250

1.무기계약직원관리 50 300 -250

1.무기계약직원인건비 50 300 -250 초과근무수당 : -250,000= -250,000

2.시설 장비 유지 63,386 64,704 -1,318

1.학교시설장비유지 63,386 64,704 -1,318

1.공공요금및제세공과금 7,178 7,178 0

1.상하수도료 3,600 3,600 0

2.기타공공요금 3,578 3,578 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

3.시설일반관리 48,804 49,052 -248

1.일반수용비 35,062 35,374 -312 소규모수선비   : -312,000원*1식 = -312,000

2.시설비 9,478 9,478 0

3.비품구입비 4,264 4,200 64 청소기 : 64,000원*1식 = 64,000

4.화장실관리 3,064 3,134 -70

1.일반수용비 2,734 2,734 0

2.비품구입비 330 400 -70 순간온수기 : -70,000 = -70,000

5.체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 소규모수선비   : -1,000,000 = -1,000,000

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,960 1,960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 347,441 336,631 10,810
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